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  چکیده

شهرها با شتاب المان )یادمان(های شهری نقش مهمی در فرایند شکل گیری، تغییر و بازتولید هویت شـهری دارنـد. در شـرایط امروزین که هویت 
، زیادی دستخوش تغییرات است، جایگاه المانهای شهری بـه عنـوان عناصـر هویت بخش شهر دوچندان مینماید. شهر ایرانی در گذشته از استقلال

وجـه ناکـافی کنـد. تای برخـوردار بوده، در حالی که در شرایط کنـونی بـه سـمت کمرنـگ شـدن هویـت خـود حرکـت مـیشخصیت و هویـت ویـژه
های شهری از جمله ساخت و سازها باعث پدیدآورندگان فضاها و عناصر شهری به مفهوم زیبایی در کنار رواج روحیه سوداگری در بسیاری از فعالیت

شهر اردبیل بررسی نقش هنرعمومی در ارتقاء هویت فضاهای شهری از دیدگاه بانوان در  گردد. هدف پژوهش حاضربروز و تشدید این مسأله می
های میدانی و های مورد نیاز در این بررسی از طریق روشتحلیلی است.داده -باشد. این تحقیق به لحاظ ماهیت کاربردی و به لحاظ روش توصیفیمی

گیری وش نمونهاند. جامعه آماری پژوهش بانوان)متخصص و غیرمتخصص هنر، معماری( در شهر اردبیل می باشد. که به رای گردآوری شدهکتابخانه
ای(، استفاده شده است. نتایج تحقیق نشان تک نمونه tو آزمون آماری) Spssها از نرم افزار تصادفی ساده صورت گرفته است. برای تحلیل داده

های ه است و تندیس( درصد بیشترین امتیاز را به خود اختصاص داد16/4های مشاهیر با)از میان سوالات میانگین سوالات مربوط به مجسمه. دهدمی
( بیشترین فراوانی را  27/4متغیرهای) ارتقای خلاقیت و کمک به تقویت اقتصاد محلی(  با میانگین )همچنین  (،96/3محلی نیز با میانگین) -فرهنگی

یت شهروندان و رونق اقتصاد بخشی و افزایش خلاقاند. که از دیدگاه بانوان ایجاد هنرهای عمومی در شهر اردبیل موجب هویتبه خود اختصاص داده
های شهری براساس تاریخ و فرهنگ ریزی و طراحی مناسب المانتوانند با برنامهمحلی با جذب توریسم به شهر خواهد شد. بنابراین مدیران شهری می

وص بانوان شهر که نیمی از الخصهمچنین براساس زیبایی بصری در شهر موجب افزایش کیفیت فضاهای شهری و کیفیت و سرزندگی شهروندان علی
 قشر جامعه هستند گردند.

 

 "شهر اردبیل"، "کیفیت فضا"، "هویت"، "هنرعمومی"  :یکلیدکلمات 
 

  مقدمه-1

امروزه مردم جامعه بیش از آنکه در محل کار یا منزل خـود باشند، در 
کنند. آنچه مسـلم اسـت خارج از این محیط وقـت خـود را سـپری می

شـهری و آرامش روحی در شهر است، این مهم از طریق  حفـظ فضـای
های شهری به عنوان آثار هنری مقدور است، چرا که توجه به المان

تواند به نشاط روحی رسیده و علاوه بر مخاطب با دیدن آثار هنری می
اینکه در این فضای روحی آرامش دارد، از بعد دیگر، دید بصری مخاطب 

هـای مؤثری ود فرهنگی جامعه نیز گـامتقویت شده و در جهت بهب
شود تا با گسترش شهرها،  شود و جامعه امروزی ما وادار میبرداشته می

فضاهای (.  1396:86فضای زیسـتی بیشـتری را به وجود آورد)بذرگر،
شهری از جمله مهمترین فضاهای عمومی شهر هستند که نقش به 

ن حیات شهری دهی استخوان بندی شهر و همچنیسزایی در شکل
توان نشأت گرفته از کیفیت ای که کیفیت کلی شهر را میدارند؛ به گونه

آید، آنچه که امروزه امری نگران کننده بـه شمار می این فضاها دانست.
این است که این شـهرها در رابطـه بـا نیازهای واقعی بشر به وجود 

ز به روز بر نیامده، و بدون توجه به نیازهای روحی و روانی بشر رو
افزایند. در چنین شرایطی فضای شهری بدون حضور گسـترش خود می

انگیز، و های خاطرهروح و فاقـد نشانهعناصر هنری فضایی اسـت بـی
این گونه فضا نیز ساکنانی را پرورش خواهد کرد که هیچگونه خاطره 

مشـترکی از شهر در ذهنشان نقش نخواهد بست)یوسفی و 
های مهم در طراحی (. هویت یکی از مولفه1393:32همکاران،

شهرهاست که توسط معماران، طراحان شهری و.... باید مد نظر قرار 
گیـرد. در شناخت هویت شهری باید هـر دو سـویه عینـی و ذهنـی آن 
یعنـی شهر، ساختار و کالبد شهری، کارکرد اقتصادی، فضاهای عمومی 

هـای اجتمـاعی ساکن، روهو ...، همچنین عامـل ذهنـی، یعنـی گـ
سطح ادراك و شعور اجتماعی، توقعات و مطالبات آنها، وضعیت 

های همگن و نظایر آن مورد بررسی و مطالعه قرار شهروندی، گروه
امروزه بدون رخداد بودن فضاها، عدم (.  1386: 54زاده،گیرند) نقـی

جب وجود حس مکان و عدم تعامل سازنده انسان با فضاهای شهری مو
شده تا افراد به جای حضور پررنگ در این فضاها به فعالیت در فضای 

توان از هنرعمومی در جهت مجازی روی بیاورند. از این رو، می
زیباسازی شهر به لحاظ دید بصری و افزایش کیفیت زندگی، و 

عناصـر  سرزندگی شهروندان به خصوص بانوان شهر اردبیل بهره گرفت.
بخشی به ها تـا حـد بسـیار زیـادی در هویتزیبای موجود در شـهر

اند. المان هنــری و زیبــا، عنصــری سزایی داشتهشهرها نقش به
اســت کــه بــه جــز تــأثیر زیباشناسانه بر فضا، قابلیت تاثیرگذاری 
بر جامعـه را نیز داشته باشد. از این رو توجه به ایـن دو جنبـه در خلق 
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ناپذیر است. در سـطح شـهر امـری اجتناب عناصـر زیبـای شـهری
فزاید، بلکه موجب المان زیبایی که نه تنها به کیفیت فضایی شهر میا

شود. در راستای دست یابی بـه چنـین ارتقـای فرهنـگ جامعه نیز می
شناسی و شهری، لازم اسـت تـا المـانهـای شـهری از منظـر زیبایی

ها چنین صورتی که المانبخشـی بررسـی شـوند و در هویـت
هایی را دارا نیسـتند در جهت بهبـود آنهـا اقـداماتی صـورت ویژگی
ها و با این وجود توجه صرف به ضرورت . (1389)امـین زاده،  گیـرد

الزامات زندگی در شهرهایی مانند اردبیل، موجب شکل گیری این 
ده است. این عامل شناختی و انسانی شفضاها، فارغ از ابعاد کیفی، زیبایی

سبب از بین رفتن بٌعد انسانی و حضورپذیری کمتر شهروندان در این 
فضاها گردد که موجب کاهش تعلق مکانی و هویت و همچنین تعاملات 

بررسی باشد. در این راستا هدف پژوهش حاضر میان انسان و محیط می
ر نقش هنرعمومی در ارتقاء هویت فضاهای شهری از دیدگاه بانوان د

 شود:باشد که سوالاتی بدین شرح مطرح میشهر اردبیل می
شهری، به تواند با حضور خود در فضایسوال اول: آیا هنر عمومی می

 محلی و افزایش روابط اجتماعی کمک کند؟ -تحکیم هویت بومی

 سوال دوم: نقش هنر عمومی در بهبود کیفیت فضاهای شهر چیست؟

 مبانی نظری 

 ومیظهور هنر در فضای عم
امروزه به دنبال تغییراتی که در زندگی و تغییرات اجتماعی که به وجو 

گردد. این هنر پیشرفت کرده آمده در مفهوم هنر عمومی نیز احساس می
با تفکر در  Remesar,2001).و عملکردهایش نیز تغییر یافته است)

هنرعمومی و فضای شهری ناگزیر ذهن به سمت این سوال هدایت 
گونه هنر عمومی در فضای شهری یا هر فضای عمومی شود که چمی

دیگر پدید آمده است. در این راستا چون هنرعمومی برای ساکنان و در 
فضای عمومی قرار گرفته است. حتما به این معنی نخواهد بود که همه 
هنرهای موجود در فضای عمومی را بتوان هنر عمومی تلقی کرد. 

ع در این زمینه به طور عملی هرچند برای انتخاب معیارهای قاط
در این زمینه دیدگاه  1غیرممکن می باشد. به اعتقاد گویلیوکارلوآراگان

هنرمند و حتی بیینده اثر هنری کافی است تا مشخص شود که این اثر 
هنری نامیده می شود یا خیر. بر همین اساس مطرح می کند که یک 

 شود و هم نه.شیء در یک زمان هم می تواند اثری هنری نامیده 
 

 هنر عمومی و فضاهای شهری 
بودن این فضاها، حضور افراد از اقشار و سنین مختلف، و  مراد از عمومی

های متنوع اجتماعی و خدماتی در آنهاست. بنابراین داشتن فعالیتجریان
های مختلف حضور برای گروه فضای عمومی شهری، فضای باز قابل

ایی آن نیازمند تعاملات اجتماعی و اجتماعی است که پویایی و کار
( در این میان، 1391:36برخوردهای متنوع است )رفیعیان و همکاران،

تواند مردم را جذب عناصر هنری و گرافیکی مستقر در فضای شهری می
نموده و با حضور شهروندان، اجتماع را در فضا بسازد و سرزندگی و 

میت عناصر هنری و هویت محلی فضاهای شهری را تضمین نماید. اه
ویژه هنگامی که در فضاهای شهری و در معرض مخاطبان گرافیکی به

ای است که مرز سنتی بین مخاطب و گونهگیرد، بهفراگیرتری قرار می
آمیزد. آمیزش آثار گرافیک اثر هنری را برداشته و آنها را درهم می

                                                           
 1.Giulio Carlo Argan 

قویت شهری با مخاطبانش از وجوه بااهمیت این هنر است که باعث ت
ارتباط و نسبت گرافیک شهری با فضاهای عمومی که صحنه حیات 

رود، خواهد شد. شمار میاجتماعی این مخاطبان به
(remesar,2001 .) 
 

 هویت کالبدی و فضای شهری

هویت عبارت است از شخصیت و حقیقت شی یا شخص یا شهر که 
ت ویژگیهای آن تح صفات و مشخصات جوهری او را در بر مـیگیـرد.

گذارد، از گیرد که در هویت شهر تأثیر میتأثیر عوامل مختلفی شکل می
این رو میتوان گفـت هویـت هر شهر تجلی فرهنگ در محیط است. 

هایی دارد امـروز لازم به ذکر است هویت شهر با شکل شهر تفاوت
شوند ولی از شـهرهای زیـادی داریم که به ظاهر زیبا محسوب می

باشند. هویـت و شخصـیت شـهر زمـانی معنـا میعناصر هویتی تهی 
هایی که های خاص شهر نمود یابند. شاخصکند که شاخصپیـدا می

ریشه در مکان و زمان دارند و با سنت، عقاید و به طور کلی با دانش و 
لذا هویت بر وجوه مختلفی دلالت دارد،  اند.فرهنگ آن جامعه پیوسته

یابد. هویت را کند و رشد میمی وجوهی که هریک در جامعه ظهور
تـوان به مثابه تغییر و تجدد دانست، چراکه یک امر اتصالی، تدریجی می

و منتشر در زمان اسـت و هـر آنچـه در زمـان جـاری باشـد پویاست. از 
در رابطــه بــا  طرفی، هویت غیر قابل اشتراك با دیگران است.

های متفاوتی را مطرح دیدگاه هویــت کالبــدی، دانشــمندان مختلــف
خلاصـه منظـر »انـد. بـرای مثـال گـوردن کـالن در کتـاب نموده

کنـد و یـا بـرای کوین های منظر عینی را ارائـه مـیتکنیک «شـهری
تحلیل منظر ذهنی مهم است، و کارل « سیمای شهر»لینچ در کتاب 

شناسی ریخت «های شهربافـت شـهری و ویژگی» کروف در مقالـه
شناسی، عامـل تشـخیص کند. از نقطه نظر او ریختشهر را مطـرح مـی

یک شهر از شهر دیگر است و همین عامل تشخص و هویت شهر را 
هایی است که هویت کالبدی به معنای صفات و ویژگی دهد.نشان می

ای کند این صفات باید به گونهظاهر شهر را از شهرهای دیگر متمایز می
ند که جسم شهر، در عین تداوم زمانی، در حال تحول و تکامل نیز باش

باشد و نهایتا به پیدایش یک کل منجر شود)کربلایـی 
لذا طراحان شهری باید در فضاهای شهری، (.1385:373نـوری،

هایی را استفاده کنند که سبب انتقال هویت شهری دراذهان شود المان
یفیت محیط شهری کمک که به رضایتمندی شهروندان و بهبودک

های شهری و کند. از بیان مفاهیم هویت به شناختی کامل از المانمی
ها و معیارهای رابطه آن با هویت و طراحی شهری دست یابیم و ارزش

های مهم طراحی آنها را مورد بازکاوی قرار دهیم وسپس به کارکرد

مبحث  .Collective Memory)یابیم)های شهری دست میالمان

های مختلف استفاده کننده های مادی گروهاِلِمان شهری در کنار رفع نیاز
از فضاهای شهری؛ به بعد زیباشناسانه آن نیز باید بپردازد و این زیبایی 
بیش از هر چیز حاصل هماهنگی، وحدت و تنوع، تکرار شوندگی و 

)سلطانی و انعطاف پذیری عناصر دخیل در طراحی شهری است
 (. 24:1392همکاران،
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 های شهریهای هویت کالبدی المانمؤلفه: 1جدول

 توضیحات مؤلفه

 هپیوند با تاریخ گذشت تاریخی بودن

 ارتباط با جغرافیا و فرهنگ خاص بومی بودن)زمینه گرایی(

 داشتن خوانایی و امکان تشخیص از بافت شهری پیرامون متمایز بودن

 پذیرا بودن
برداری و امکان دسترسی و بهرهتنوع فعالیتها، تسهیلات جانبی 

 از فضای شهری پیرامون

 خاص بودن از نظر سبک معماری و داشتن فرم خاص طراحی، فرم و معماری

 اهاندازه و مقیاس انسانی، ارتفاع، تناسب اندازه محصوریت فضایی

 برخورداری از مصالح، رنگ و بدنه بافت مناسب نما

 منبع: مستخرج از مبانی نظری پژوهش

  تحقیقپیشینه 

اگرچه درحیطه مطالعه تطبیقی تاثیر هنر عمومی بر هویت فضای شهری 
در شهر اردبیل، پژوهش صورت نگرفته است، اما در حوزه هنرهای 

های معدودی منتشر شده است که در ادامه به عمومی، پژوهش
شود. از معدود نوشتارهای قبل از قرن بیستم ها اشاره میمهمترین نمونه

ساخت شهر «ربارة استفاده هنر در فضای شهری، کتاب کامیلوزیته د
است. نکته مهم در این کتاب، توجه زیته به « براساس مبانی هنری

خالی شدن شهرها از اصول هنری در اثر شهرسازی مدرن است که در 
فضاهای خالی از تعاملات اجتماعی آن، جایی برای اصول هنری وجود 

ضاهای شهری قدمتی دیرینه در تاریخ شهرسازی (. ف1385ندارد )زیته، 
و معماری داشته و در ادوار مختلف به اشکال گوناگون در شهرها حضور 

گیری بافت شهری در پیرامون و یا بر محور خود یافته و سبب شکل
و پس از حضور اتومبیل در عرصه  19گردیده اند. اما پس از قرن 

کارکرد گذشته خویش را از شهرها، فضاهای عمومی به یکباره عمده 
دست داده و چالش ها و مفاهیم جدیدی مطرح گردیدند. )دکتـر محمـد 

ادراك زیبایی و هویت شهر در پرتو تفکر »(، در کتاب  1386نقـی زاده، 
بیان می کند که  امـروزه شهرهای این مرز و بوم کهن با « اسلامی

یمای های بصری، سمسائل و مشکلات بسیاری همچون آشفتگی
ناموزون، عدم برخـورداری از فضاهای شهری متناسب با فرهنگ و 

اند. در کتاب مکانهای هویت ملی و در یک کلام با بحران هویت مواجه
عمومی، فضاهای شهری توسط متیو کرمونا، تیم هیت، تنـراك و 

های عمومی پرداخته های مکاناسـتیون تیسـدل بـه بازشناسـی مولفه
ها را جهت کیفیـت محیطـی در ش وجه مهم مولفهشده است و از ش

جایگاه گرافیک  "کند.،  مقاله ای با عنوانزنـدگی شـهری بیان می
بـه نگـارش )مهـدی میرزایی نسب  "محیطی در هویت بصـری شـهر

(، آمده است که در آن سعی شده است تا با بررسی 1392فهادان، 
احی شهری در ایجاد تعاریف مـرتبط بـا هویـت شـهری و نقـش طر

هویت شهر به جایگاه و اهمیت گرافیک محیطی در ارتقا بخشیدن به 
ای با عنوان هویت بصری شـهر پرداختـه شود. محمد آتشینبار در مقاله

تداوم هویت در منظر شهری، به تشریح تعاریف هویت و شهر ضمن 
پرداختن بـه نظریه هویت منظر شهری و کمی نمودن هویت به عنوان 

در  یک امر کیفی با تحلیل ابعاد مختلف این دانـش، پرداختـه اسـت.
مقاله ای با عنوان افزایش سرزندگی و هویت بخشی در فضاهای 

عمومی )نمونه موردی پیاده راه تربیـت تبریـز( بـه بررسی چگونگی 
ها افزایش هویت و سرزندگی در فضای عمومی بلاخص در پیاده راه

هویت بخشی به شـهر از "ای تحت عنوان ر مقالـهمیپردازد. رحیمیـون د
گیری از عناصر طبیعی )نمونه موردی شـهر همـدان(،  هطریـق بهـر

بخشی به آنها مورد  تأثیر عوامل طبیعی موجود در شـهرها را در هویـت
(. نوفل، کلبادی و پورجعفر در 1390بررسی قرار داده است )رحیمیون، 

های مؤثر در هویت سی و ارزیابی شاخصبرر"ای تحـت عنوان مقالـه
ضمن بیان ماهیت چند وجهی هویـت شـهر، به اخذ یک  "شهری

های مؤثر بر نگر کـه بـه بیان شاخصجانبه رویکرد سیستمی و همه
هویت محله جلفای اصفهان در ابعاد گوناگون زیست محیطی، اقتصادی، 

کنـد )نوفـل، پـردازد، اشـاره مـیفضایی می -اجتماعی، کالبدی 
در زمینه هویت شهری و تاثیر عوامل  . (1388کلبـادی و پـورجعفر، 

های پژوهشی متعددی انجام شده مختلف برآن کتب، مقالات و طرح
است ولی به طور خاص به هویت بخشی و اصلاح آن در فضاهای 
عمومی از طریق هنر عمومی و کیفیت فضای شهری پرداختـه نشـده 

باشد همچنین ایز این پژوهش با تحقیقات پیشین میاسـت، که وجه تم
های آماری و مشاهدات عینی از در این پژوهش به استفاده از آزمون

های محلی در اردبیل پرداخته شده است که به عنوان نوآوری المان
 باشد.پژوهش می

 تحقیق انجام  روش -2
 -یتحقیق حاضر به لحاظ هدف کاربردی بوده و از حیث روش توصیف

های مرتبط با تحقیق به صورت باشد. روش گردآوری دادهتحلیلی می
ای و همچنین مطالعات میدانی شامل بررسی اثر هنر عمومی در کتابخانه

فضاهای شهری بر هویت بخشی و کیفیت فضا از دیدگاه بانوان شهر 
شنامه برای تایید روایی پرس باشد.نامه میاردبیل و استفاده از ابزار پرسش

گرفته است از نظر باتوجه به اینکه تحقیقات اندکی در این زمینه انجام 
و جهت بررسی میزان پایایی پرسشنامه از آلفای اساتید و متخصصان امر 

( آورده شده 2.( در جدول )/906استفاده شد ضریب کلی آلفا )کرونباخ 
ن جامعه آماری بانوا. باشداست که نشان از پایایی بالای پرسشنامه می

برای برآورد حجم نمونه  شود.)متخصص و غیر متخصص( را شامل می
نمونه برآورد گردیده و 185وکران بهره گرفته شده که تعداد از فرمول ک

لازم  به روش تصادفی ساده در بین جامعه آماری توزیع و تکمیل گردید.
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ای لیکرت مورد گزینه 5به ذکر است که سوالات از طریق طیف 
 افزارها از نرماند. به منظور تجزیه وتحلیل دادهفتهسنجش قرار گر

,Spss و برای آمار استنباطی که در آن روابط میان متغیرها براساس
تک نمونه ای( استفاده شده  tشود) از آزمون هدف پژوهش بررسی می

  است.
 متغیرها کرونباخ آلفای میزان :2جدول

 تعداد گویه میزان آلفای کرونباخ

906/.  11 

 های پژوهشنبع: مستخرج از یافتهم
 

 مطالعه مورد محدوده معرفی 
 و 17′شمالی و  عرض 38° و 15′ جغرافیاییشهر اردبیل در موقعیت 

متر  1345و ارتفاع آن از سطح دریا  است شده واقع جغرافیایی طول °48
این شهر در قسمت شمال دشت اردبیل و در مسیر  (.1د)شکلباشمی

 )طرح جامع شهر اردبیل(.رار گرفته استرودخانه بالقلوچای ق

 

: موقعیت استان و شهرستان اردبیل در تقسیمات جغرافیایی 1شکل

 ایران

 

 های شهری در اردبیلبررسی المان 
تواند در معرفی اردبیل به گردشگران داخلی های شهری میاحداث نماد

توجهی به گرافیک شهری، و خارجی نقش محور داشته باشد اما بی
ها تبدیل کرده است. اگر ها و تندیسبیل را به شهر سردیسارد
خواهیم صنعت گردشگری اردبیل را رونق بخشیم نماد شهری در این می

تواند نقش پررنگی ایفا کند تا مسافران و گردشگران با دیدن مقوله می
آنها و ماندگاری آن در خاطرات خود، سفرهای بعدی برای اردبیل را 

د. یکی از لزومات مدیریت شهری توجه به هنر گرافیک برنامه ریزی کنن
ها در های شهر و با نصب المانباشد که با استفاده از ظرفیتشهری می

ها و میادین شهری در معرفی شهر وایجاد هویت شهری در اذهان پارك
مهمانان کمک شایانی کرد و همچنین با نصب نمادهای شهری جذاب 

نشاط و سرزندگی اجتماعی در بین  باعث زیباسازی شهر و ایجاد
شهروندان، و مسافران و گردشگران بر جای گذاشته و باعث افزایش 
درآمد جامعه از طریق صنعت توریسم گردید.  اردبیل که بیش از سه 

گذرد از تاریخ و فرهنگ غنی برخوردار دهه از مرکز استان شدن آن می
هیچ نشانه و سمبلی است همچنان از داشتن نماد شهری محروم بوده و 

از این فرهنگ و تاریخ در معابر و میادین شهر دیده نمی شود و این 
های گذشته نصب تندیس و سردیس در اماکن درحالی است که در سال

و معابر شهری شتاب تصاعدی داشته که این امر نه تنها در معرفی شهر 
هم  نتیجه مورد نظر را نداشته بلکه حتی به آشفتگی بصری در شهر

نمادهای شهری و هنرهای عمومی با کار رفته در شهر در  افزوده است.

ای دارد که با معرفی آثار تاریخی و محلی شهر نقش تعیین کننده
توان از این هنر به نحو مطلوب استفاده کرد و ای بسیار اندك  میهزینه

 تر به شهروندان و گردشگران نشان داد.تر و پراهمیتشهر را باارزش
حور توسعه اردبیل صنعت توریسم و کشاورزی است که باید این دو م

محوریت هم به شهروندان هم به مسافران معرفی شود. با بیان اینکه در 
های دیگر از محصولات تولیدی کشاورزی آن استان به شهرها و استان

توان تصریح کرد وقتی عنوان نماد شهری استفاده شده است. می
توان برای معرفی کیفیت ن کشاورزی است میمحوریت توسعه استا

بالای محصولات کشاورزی نمادهای ترکیبی از این محصولات را در 
معابر مورد استفاده قرار داد. یکی از نمادهای شهر اردبیل نشان میدان 
مادر است چون این نشان تندیس شخصیت خاصی نیست بلکه نشان از 

ماد معرفی شود. هرچند تعداد تواند به عنوان نمهر مادری است که می
های موجود در میادین و معابر شهر اردبیل کم است اما نباید نشانه

 (.1393:9ادعایی در مورد نبود آنها داشت)جمالی و طالبی،

باتوجه به اینکه شاه اسماعیل در  تندیس شاه اسماعیل صفوی:

ت تواند هویکرده است وجود نماد شاه اسماعیل میاردبیل حکومت می
های تاریخی اردبیل را احیا کند که نشان از قدرت پادشاهان، ویژگی

 باشد.های علمی و فرهنگی میها و شخصیتشخصیتی اسطوره

 

 : تندیس شاه اسماعیل صفوی2شکل
 

و هم چنین شهردار اردبیل یکی از نمادهای شهر اردبیل را میدان 
 جانبازان برشمرد.

های ملی و محلی از اصالت تداعی تندیس عروج میدان جانبازان:

 فرهنگ پیشین یک کشور یا منطقه.
 

 

 : تندیس عروج میدان جانبازان3شکل
 

تداعی ایثار و فداکاری نیروی  تندیس شهید خلبان غفور جدی:
 هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران
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 : تندیس شهید خلبان غفور جدی4شکل

زاده اردبیلی و تاج سردیس و تندیس: مرحوم موذن

 از بزرگان اهل ادب و هنر اردبیل لشعراء یحیوی:ا

 

 

 زاده اردبیلی: تندیس میدان یحیوی و موذن5شکل

البته در این المان سازی آنچه که ضرورت دارد برقراری فضای با 
دهی یک المان و نماد برگرفته از نشاط برای حضور مردم و شکل

رورت این تاریخ، فرهنگ و هویت این منطقه است که به عنوان ض
پژوهش نیز محسوب می گردد. در بسیاری از کشورها میادین 

 -گیرد تا فعالان این هنرمشخص مانند میدان فرش شکل می
صنعت در آن حاضر شده و حتی کسب درآمد کنند ما در شهر 
اردبیل به میادینی نیاز داریم تا درکنار حفظ هویت و تاریخ و قدمت 

ضاها احساس رضایت و نشاط  اردبیل، مردم با حضور در آن ف
کرده و باعث رونق گردشگری و افزایش حس تعلق افراد و 
همچنین افزایش تبادلات اجتماعی در فضاهای عمومی شهری 

 گردد.

 نتایج -3

آوری شده در دو مرحله توصیفی در پژوهش حاضر اطلاعات جمع
 و استنباطی مورد بررسی قرار گرفته است.

 وصیفیهای تیافته   
ی در تحقیق حاضر شامل اطلاعات آماری مربوط فیتوصی هاافتهی

سن، میزان تحصیلات، رشته ) پاسخگویان اعم ازبه مشخصات 
( و 3گویان در جدول )های شخصی پاسخ. ویژگیباشدیمتحصیلی(

( در رابطه با 3براساس جدول ) ( آورده شده است.8-6شکل )
مربوط به گروه  دهد که بیشتر پاسخگویانمتغیر سن، نشان می

براساس نتایج حاصل اند. ( درصد بوده6/54با درصد) 35-30سنی 
از پرسشنامه در رابطه با متغیر سطح تحصیلات پاسخگویان که در 

( نشان داده شده است، بیشترین میزان فراوانی و درصد 3جدول )
دیپلم و فوق پلمیدتحصیلات دربین پاسخگویان مربوط به 

( از 9/44نفر) 83براساس رشته تحصیلی باشد. و همچنین می
( نیز رشته 1/55نفر) 102شوندگان رشته معماری و هنر وپرسش

 اند.غیر هنر و معماری بوده

 (: مشخصات پاسخگویان جامعه نمونه موردمطالعه3جدول)

 
 متغیرها

 درصد فراوانی وضعیت
 

 

 سن

20-24 32 3/17 

 
 جامعه نمونه مورد بررسی به تفکیک سن : نمودار6شکل

25-29 52 1/28 

30-35 101 6/54 

 185 کل
100 
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 (1401نتایج مستخرج از پرسشنامه)

 های استنباطی تحقیقیافته
بررسی میزان تاثیر هنر عمومی بر هویت بخشی و  درتحقیق حاضر برای

تک Tها از آزمون کیفیت فضای شهر اردبیل با توجه به مقیاس داده
ای استفاده شده است. برای سنجش میزان هویت بخشی و کیفیت نمونه

هنر عمومی در فضای شهری از دیدگاه بانوان، طیف پنجگانه لیکرت 
 مورد استفاده قرار گرفته است.

تواند با حضور خود اول: آیا هنر عمومی می سوال -

محلی و  -شهری، به تحکیم هویت بومیدر فضای

 افزایش روابط اجتماعی کمک کند؟

 

 رشته

  9/49 83 معماری و هنر

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 : نمودار جامعه نمونه موردبررسی به تفکیک رشته تحصیلی7شکل 

معماری و غیر
 هنر)سایر(

102 1/55 

 100 185 کل

 تحصیلات
 
 
 
 

  7/29 55 دیپلم

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 :  نمودار جامعه نمونه موردبررسی به تفکیک تحصی ت8شکل

 3/30 56 فوق دیپلم

 2/16 30 لیسانس

 8/23 44 ارشد و بالاتر

 100 185 کل
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 محلی در شهر اردبیل)منبع: نگارنده( -های فرهنگی : نمونه تصاویر از المان9شکل

 
ن توابراساس نتایج مستخرج از پرسشنامه در پاسخ به سوال پژوهش می

 یدر فضا یهنر عموم ریتاث زانیبه منظور بدست آوردن مگفت که 
تک  T)یاز آزمون آمار لیشهر اردب بر هویت بخشی فضای یشهر

 یهامربوط به مجسمه هیگو 8استفاده شده است. که شامل  ی(انمونه
سوالات  انی. از مباشدیم یمحل -یفرهنگ یها سیو تند ر،یمشاه

 نیشتریدرصد ب 16/4با  ریمشاه یهاهجسمسوالات مربوط به م نیانگیم
  زین یمحل -یفرهنگ یهاسیرا به خود اختصاص داده است و تند ازیامت

 
را دارد.  ییآزمون درصد متوسط به بالا جیبراساس نتا 96/3نیانگیبا م

بانوان نشاط  یشهر یدر فضا سیها و تندمجسمه نیا دنیکه با د
همانطور که در  زیآزمون ن نیانگیها دارند. براساس ممکان نیدر ا یبهتر

 ریمشاه یهابه مجسمه نیانگیدرصد م نیشتریب شودینمودار مشاهده م
 باشد. یمربوط م

 

 محلی بر هویت بخشی شهر اردبیل -ای در میزان تاثیر هنر فرهنگیتک نمونهt: نتایج آزمون 4جدول

 (1401نتایج: مستخرج از پرسشنامه پژوهش)

ها هستند. برای اینکه این ها و تندیسمنظور از هنرهای ایستا مجسمه
محلی منطقه  -ها هویت داشته باشند باید از فرهنگ بومیمجسمه

ها در داخل ای چند از این مجسمهاستفاده گردد که در شهر اردبیل نمونه
زاده، شاه شود از قبیل) مجسمه یحیوی، موذنشهر مشاهده می

نظر های نوروزی( براساس صفی و همچنین مجسمهاسماعیل، شیخ
بانوان شهر اردبیل تمایل به ایجاد چنین هنرهایی در فضاهای عمومی 

( براساس آزمون جزء بالاترین 16/4شهر بسیار زیاد است که با میانگین)
باشد. که نشان دهنده میزان های هنرهای عمومی میامتیازها در گویه

به دلیل قرارگرفتن  استفاده از هویت محلی در فضای شهری می باشد.
ها، نمادهای شهری بر پایه تاریخ، فرهنگ، آداب و رسوم و زمینه

ها هادر شهر بیانگر هویت محلی و بومی شهر هستند. نشانهالمان
کنند و با های شهری در زندگی روزمره افراد نقش مهمی ایفا میوالمان

 آمار تحلیلی
 آمار توصیفی

 معیار زیر معیار
 3-ارزش تست  %95فاصله اطمینان

کران 
 بالا

کران 
 پایین

معنی 
 داری

درجه 
 آزادی

tاختلاف  مقدار
 میانگین

انحراف 
 معیار

 میانگین

لذت از دیدن تندیس و مجسمه  95/3 106/1 ./956 65/11 181 000/0 ./794 ./794
 در شهر

 
 

 هنرهای ایستا

ز دیدن نشاط ایجاد شده ا 27/4 922/0 27/1 73/18 184 000/0 13/1 13/1
 مجسمه و تندیس

 تمایل به ایجاد چنین آثاری 27/4 908/0 27/1 95/18 182 000/0 14/1 14/1

 میانگین 16/4 - - - - 000/0 - -

لذت از دیدن تندیس و مجسمه  24/4 934/0 24/1 18/18 184 000/0 11/1 11/1
 محلی -درشهر)فرهنگی

 محلی-هنرفرهنگی 

نشاط ایجاد شده از دیدن  86/3 18/1 86/0 72/9 174 000/0 68/0 68/0
-مجسمه و تندیس)فرهنگی

 محلی(

تمایل به ایجاد چنین  79/3 194/1 79/0 92/8 179 000/0 61/0 61/0
 محلی( -آثاری)فرهنگی

 میانگین 96/3 - - - - - - -
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وجود خود در محیط شهری ضمن بیان معنای خود به بیان هویت یک 
چون به دفعات در طول یک زمان طولانی در اذهان پردازد و شهر می
کند. شود از این رو این نشانه خود را در ذهن انسان تثبیت میتکرار می

داند که هم نمادهای ای ارتباطی میکوین لینچ محیط شهر را وسیله
صریح و هم نمادهای ضمنی را در بر دارد. وی برقراری ارتباط میان 

نامد. بدین از معنا دانسته و آن را خوانایی میشهروندان و شهر را جزیی 
معنی که ساکنین یک سکونتگاه تا چه میزان قادر به برقراری ارتباط 
صحیح با یکدیگر از راه عناصر کالبدی نمادین هستند. نمادگرایی و 
توجه به معانی در شهر از دیدگاه وی تا آن اندازه حائز اهمیت است که 

شهر باید نمایانگر » شود:شهر تبدیل می های  شکلبه یکی از ارزش
عناصر مهم این هدف «. جامعه و ماهیت جامعه بوده و آن را تقویت کند

های سنتی. عبارتنداز: نمادگرایی، معنای فرهنگی، غنای تاریخی و شکل
ها و نمادها در شهر باید دقت شود که یک در مورد استفاده از نشانه

واقع پیچیدگی معنای محیط در این  طرف نماد، تعبیر مردم است. در
است که معنای نمادین محیط تنها به کیفیت کالبدی آن بستگی ندارد 
این معانی به عوامل دیگری نیز وابسته هستند که مهمترین آن ها 

شود هایی که در محیط انجام میتوان به افراد بهره بردار و فعالیتمی
شهری و عناصر شاخص از جمله  هایاشاره کرد. ازاین رو نمادها و المان

بناها و عوامل مهم در طراحی معماری و طراحی شهری محسوب 
های هر شهر تاثیر مهمی در شوند، که علاوه بر بازگو کردن ویژگیمی

برخورد و تعاملات شهروندان بایکدیگر و محیط شهری را دارند. نحوه 
باشد که ینمادهای مختلف در مناطق مختلف دارای معانی متفاوتی م

های نمادین و هویتی آن قبل از طراحی هر نمادی، طراح باید ویژگی
 منطقه را شناخته و براساس آن طراحی کند.

 

سوال دوم: نقش هنر عمومی در بهبود کیفیت فضاهای شهر 

 چیست؟
عوامل موثر هنر در فضای شهری را به  شرح ذیل بیان  ســویاٌز

موجب آفرینش  (2شود.میباعث اصلاح محیط زیست  (1: کندمی
فضاهایی راحت و آرام برای شهروندان شده و به مکان روح و معنایی 

باعث افزایش  (4. دهدرا افزایش میتعاملات اجتماعی  (3. دهدتازه می
با توجه به حس تعلقی که  (5.  شودکیفیت محیط و سرزندگی افراد می

موجب  (6. شودگیرند موجب کاهش وندالیسم میشهروندان به شهر می
( باعث افزایش  ارزش و احترام مردم 7. شودافزایش توریسم در شهر می

های کاراکتر ویژه و متفاوتی به توسعه(9گردد. نسبت به یک مکان می
 & Ozsoy)بخشدبخش عمومی و خصوصی شهر می

Bayram,2007,10.) 

 ایخلق حس تمایز محلی یا منطقه -
شوند هویت و آثاری که با معماری و طراحی شهری ترکیب می  -

شخصیت را به محیط اعطا کرده و حس تعلق مکانی را به وجود 
آورند. و به افراد اجازه لذت بردن از محیط طبیعی و مصنوعی را می
 دهند.می

  بهبود فرهنگ جامعه -

ی منطقه آثار هنری که با مشارکت مردم محلی و در ارتباط با هویت بوم
شوند، نوعی حس تعلق مکانی و هویت اجتماعی را طراحی و ایجاد می

 آورند که نتیجه آن وحدت اجتماعی خواهد بود.در فرد به وجود می

کنند های متنوع در خلق آثار خود استفاده میهنرمندانی که از فرهنگ
 کنند.نوعی تنوع فرهنگی را به وجود آورده و آن را تقویت می

 تقویت اقتصاد محلی کمک به-
مدیران با نصب و ایجاد آثار هنری جذاب و زیبا در فضای شهری  

توانند باعث تجمع افراد در فضاهای عمومی شوند. که این امر در می
رونق فعالیت اقتصادی آن منطقه موثر واقع شود. براساس تحقیقات 

صادی پیشین رابطه معناداری بین تولیدات صنعتی، عوامل فرهنگی و اقت
باشد که وجود دارد. که در این زمینه هنرهای مردمی به عنوان نمونه می

به احیای فضاهای تجاری و تقویت حضور مردم در فضاهای عمومی و 
های دلپذیر شده  و همچنین برای خالق اثر هنری، طراح و مکان

از جمله مزایای دیگر اقتصادی  تواند اشتغالزایی داشته باشد.هنرمند، می
تواند باعث رونق شهر شود و مردم زیادی را به خود جلب کند می که

های شهری است. در نتیجه ها در محیطها و کارناوالتشکیل فستیوال
می توان گفت که هنر شهری، ابزاری برای ارتقای کیفیت محیط است 
که نسبت به دیگر مداخلات شهری، هزینه  آن کمتر و نمود سریعتری 

 دارد.

 قیت ارتقای خ -

از جمله ابزارهای قدرتمند فرهنگی که دید ساکنان نسبت به شهر و 
باشد. در این راستا برای ارتقای دهد هنر میدنیای اطراف خود تغییر می

کیفیت محیط شهری باید از پتانسیلی که هنر دارد به نحو احسنت 
 استفاده گردد.

 

 ر بر کیفیت فضای شهر اردبیلای در میزان تاثیر هنتک نمونهt: نتایج آزمون 5جدول

 نتایج: مستخرج از پژوهش

 آمار تحلیلی
 آمار توصیفی

 معیار زیر معیار
 3-ارزش تست  %95فاصله اطمینان

کران 
 بالا

کران 
 پایین

معنی 
 داری

درجه 
 آزادی

tمقدار 
اختلاف 
 میانگین

انحراف 
 معیار

 میانگین

 حس تمایز محلی 03/4 03/1 03/1 54/13 184 ./000 ./882 182/1

 
 
 هنرو

 یت فضاکیف

 نشاط افرادشــور و 85/3 15/1 ./85 14/10 184 ./000 ./685 020/1

 بهبود فرهنگ جامعه 96/3 10/1 ./96 84/11 184 ./000 ./801 122/1

 کمک به تقویت اقتصاد محلی 27/4 ./922 27/1 73/18 184 ./000 136/1 404/1

 قیتلاخارتقای  27/4 ./910 27/1 97/18 184 ./000 138/1 402/1
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توان گفت که  به میزان تاثیر هنر در پاسخ به سوال  دوم پژوهش می
رداخته شده گویه پ 5عمومی بر کیفیت فضای شهری از نظر بانوان در 

( 3متغیرها بیشتر از حد متوسط)دهد میانگین است که نتایج نشان می
(، )شور و نشاط در 03/4 ،محلیباشد که میانگین متغیر)حس تمایز می

(، ) کمک به تقویت اقتصاد 96/3جامعه،(، بهبود فرهنگ 85/3افراد،
 ( می باشد.27/4( و متغیر) ارتقای خلاقیت،27/4محلی،
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میانگین شاخص های هنر و کیفیت فضا

 
 (های پژوهشمنبع: مستخرج از یافته: میانگین کل شاخص های هنر و کیفیت فضای شهر) 10شکل

 

نمودار مستخرج از پژوهش متغیرهای) ارتقای خلاقیت و کمک  راساسب
اند. ن فراوانی را به خود اختصاص دادهبه تقویت اقتصاد محلی( بیشتری

که از دیدگاه بانوان ایجاد هنرهای عمومی در شهر اردبیل موجب 
افزایش خلاقیت شهروندان و همچنین رونق اقتصاد محلی با جذب 

ریزی و بنابراین مدیران شهری با برنامه توریسم به شهر خواهد شد.
های شهری براساس تاریخ و فرهنگ همچنین طراحی مناسب المان

براساس زیبایی بصری در شهر موجب افزایش کیفیت فضاهای شهری و 
کیفیت و سرزندگی شهروندان علی الخصوص بانوان شهر که نیمی از 

های ویژگیجمله از توان گفت: همچنین می قشر جامعه هستند گردند.
نشاط و سرزندگی  هنر عمومی آن است که  به محیط شــهری 

ها و قلمروهای عمومی ی که از هنر در عرصهدلایلاز یکی بخشــد. می
شــود وارد کردن هنر در زندگی شهری است و مخاطبان اســتفاده می

گذرانی، یل گوناگون فرصتی برای وقتلاآن افرادی هستند که به د
ها را هــا، گالریهای تخصصــی هنری مانند موزهنی در مکانپرسه ز

کنــد ندارند. این آثار زندگی را برای مردم شــهر جذاب و دلنشــین می
دهد. از دیگر ســو، های مکان/ زمــان را ارتقاء میها و کیفیتو ارزش

های هنرهای عمومی بر فرهنگ مشــترك و رویدادها و نشــانه
سازد تاکید دارد، به های اجتماعی را میـترك که هویتفرهنگی مشـ

سازد. بخشد و کیفیت زندگی شهری را دگرگون میزندگی معنا می
های هنری راهی است برای طراحی و ایجاد فضای همچنین پروژه

ناپذیــر از فرهنگ عمومی؛ از این رو هنرهای عمومی بخشی جدایی
از آنجــا  .(Hall&Robertson,2001)آیندبه شــمار میجوامع 

 گیرند، ت اجتماعی در فضاهای عمومی شــکل میلاها و تعامکه فعالیت

آیند در توسعه و هــا و فضاهای عمومی پدید میهنرهایی که درعرصه
پذیری فضای عمومی اهمیت دارند و فضاهای شهری را تبدیل به زیست

که زندگی هایی هستند ضاهای شهری عرصهف .کنندمحلی پویــا می
جمعی در آنها جریان دارد. فعالیت و حضور در این فضاها ضمن فراهم 

ای برای تعامل افراد، در سرزندگی و سلامت آوردن عرصه
کنندگان موثر است. نیاز به حضور در فضاهای عمومی برای همه استفاده

ها فارغ از جنسیت، سن، سطح درآمد، شغل و ... امری ضروری گروه
های یل جامعه سنتی به مدرن، حضور زنان در عرصهاست. با تبد

اجتماعی پررنگ شده، اما فضاهای عمومی متناسب با این افزایش 
برداری از فضاها و اند و زنان به طور مکرر در بهرهحضور طراحی نشده

دین ب .کنندهایی را تجربه میها و ناسازگاریاماکن عمومی محدودیت
و شاهکارها،  العادهخارقکارهای  ؛که از قبیلترتیب هنر عمومی 

اجرای خیابانی، دیوارنگاری و..  در فضای همگانی و ی هنری هافعالیت
توان میزان . که با استفاده از این هنرهای عمومی میدانست شهر

اجتماع پذیری بانوان را افزایش داد و باعث حضور در فضاهای عمومی 
ر عرصه شــهر تأثیرات هنر دمختلف های گونه استفاده از گردید.

 .گذاردبــه جای می شهروندانگوناگونی در فضاهای شــهری و 

 :دارداین چنین بیان می 1مایلس
بسترساز  (2بخشــد. می نشاطهنر عمومی به مکان شــور و(  1

 .سازدگیری تعهد در کاربران مکان شده و آنها را با مکان درگیر میشکل
ســازی به باززنده ( 4دهد. نگیز ارائه میامدلــی از کارهای تخیل( 3

 .Miles,1994))درسانشهری یاری می

                                                           
1 Miles 
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 گیرینتیجه-4
 متعلق به هنر عمومی هنری است که در فضای عمومی واقع شده و

را به عنوان کنکاش  «هنر »می باشد. از آنجا که افراد نگروه خاصی از 
، شروطی برای شناسیمشخصی فرد هنرمند و مظهر اراده فردی وی می

شویم، از جمله اینکه هنر عمومی باید عملکرد هنر عمومی قائل می
اجتماعی داشته باشد تا خلق اثر هنری صرف؛ در درجه -زیست محیطی 

نخست آفرینش هنری برای مردم باشد نه برای ستایش هنرمند یا 
هویت مکانی و فرهنگی حوزه توان می از طریق این آثار. سفارش دهنده

و موجب تقویت مزیت  را محیا کرد)شهر، کشور یا اقلیم(  فیاییجغرا
شد. شهرهای ما امروزه از نوعی منطقه جهت جذب گردشگران 

ای کنند آن را با رویکردهای موزهبرند که تلاش میهویتی رنج میبی
هایی جبران کنند، ایجاد محلات خاص یا ساختن بناها و استقرار مجسمه

ای از این تلاش برای ایجاد دوباره وشه شهر، نشانهخاص در این یا آن گ
ای توانند به نتیجهها به خودی خود نمیهویت است. اما این تلاش

گذاری آنکه کارایی حداقلی پیدا کنند باید با سیاستبرسند، زیرا بی
هایی پر از شلوغی و ترافیک امروزه شهرها به مکان فضایی همراه باشد.

ها و بیشتر ها، گذرگاهها، خیاباناند. میدانشدهو هرج و مرج تبدیل 
فضاهای شهری، انباشته از هرج ومرج و عناصر مزاحم دیداری، 
شنیداری است که شهر و شهروندان را دچار نوعی آشفتگی روحی، روانی 

اند. موضوعی که به راستی به عنوان یک معضل بزرگ در جامعه کرده
مناسب فضاهای از سوی دیگر را شود، که طراحی امروزی شناخته می

ی شهر دانست.  برای تحقق توان زمینه ساز بهبود شرایط آشفتهمی
ها چنین هدفی باید نمادهای گذشته را شناخت و در حفظ و اعتلای آن

کوشید و علاوه برآن از عواملی چون اعتقادات، باورها، طبیعت و هنر 
در شهرها پدید  داری رابهره گرفت تا نمادهای ارزشمند و معنی

های بصری برای شهروندان ایجاد تعلق خاطر نموده و آورد.کیفیت
شوند. نقش کلیدی و تاثیرگذار موجب رونق و ارتقای ارزش مکان می

گیری این پدیده در هویت و مطلوبیت یک مکان و جامعه، باعث شکل
تبعات سازنده آن در اقتصاد مکان و جذب توریست و طبقه خلاق از 

های بصری نه تنها شود. بدین ترتیب، کیفیتمختلف دنیا مینقاط 
های فوق است، بلکه امروزه در عصر و عرصه کننده ارزشمنعکس

ای تواند سمبل هویت ملی و منطقهجهانی شدن و رقابت شهرها، می
المللی تثبیت کند. دلبستگی بوده و جایگاه یک کشور را در سطح بین

های اقتصادی و جغرافیایی نیست بلکه ژگیشهروندان به شهرها تنها وی
های بصری در این میان نقش مهمی ایفا ها و کیفیتهویت و زیبایی

نمایند. و برای ایجاد چنین نقشی مدیران و طراحان شهری باید در می
های مختلف اقلیمی، هویتی، طراحی شهرها و نمادهای شهری ویژگی

رد توجه قرار دهند و برای ایجاد فرهنگی، اقتصادی، و اجتماعی و... را مو
تفاوت شهرها و تقویت هویت مکانی علاوه بر ایجاد تمایز از طریق 

ای از هویت بومی آن مکان را هم در های شهری نشانهنمادها و المان
عناصر شهری مدنظر قرار دهند. فضاهای شهری با ترکیبی مناسب و 

راستای بستر طبیعی و  های شهری شاخص که درها و نشانهزیبا از المان
توانند بازگوکننده مکانی نمایند، میفرهنگی اجتماعی شهر عمل می

از نظر  دار برای ساکنین شهر و دیگران باشند.سرزنده و خوانا و معنی
ها براساس فرهنگ، تاریخ، آداب و رسوم و مفهومی بهتر است المان

هم نماد آن  شرایط اقتصادی و شغلی مردم همان منطقه طراحی شود تا

تری با آن برقرار شهر باشد و هم شهروندان بتوانند ارتباط بهتر و عمیق
تر باشد تاثیر و جذب کنند و هرچقدر که المان با فرهنگ مردم هماهنگ

های شهری به عنوان یکی از مخاطب آن بیشتر است. توجه به نشانه
به های شهری آل دارای اهمیت است. نشانههای شهر ایدهویژگی

کنند، به طوری که مردم های بصری در شهر کمک میافزایش کیفیت
دهی یا فضایی برای ملاقات یکدیگر ها برای آدرستوانند از آنمی

توانند زمان و مکان برقراری های شهری میاستفاده کنند. المان
های ارتباطات اجتماعی و کلامی با یکدیگر را تضمین کنند. المان

وعی نشانه، رخدادهای طبیعی و فرهنگی را باهم شهری به عنوان ن
دهند تا به طور مداوم تماشاگر آن آمیخته و در اختیار شهروندان قرار می

های معماری هستند و باشند. نمادهای شهری بیان خاصی از کیفیت
اند رسانند که مفاهیمی در خود پنهان کردهمنظوری از حس طراح را می

کند یا برعکس ود با آن ارتباط برقرار میو هر کس بر اساس ذهنیت خ
های شهری زیبا و کارامد با ارتقای وجود المان آید.به مقابله با آن برمی

های بصری دلنشین، روحیه شهرنشینان را سیمای شهری و نمایش جلوه
های شهری تفکرات مردم المان .تر خواهد کردتقویت و شهرها را شاداب

 -خصوصیات طبیعی، تاریخی، اجتماعیدهند و در را انعکاس می
ها باید معناگرا، عملکردگرا، و فرهنگی هر شهر ریشه دارند. این المان

زیبا بوده و در عین حال حس زیبایی را به مردم القاء کنند، در این 
براساس نتایج مستخرج . شوندصورت است که سبب هویت بخشی می

 یدر فضا یهنر عموم ریتاث زانیبه منظور بدست آوردن ماز پژوهش 
تک  T)یاز آزمون آمار لیشهر اردب بر هویت بخشی فضای یشهر

 یهامربوط به مجسمه هیگو 6استفاده شده است. که شامل  ی(انمونه
سوالات  انی. از مباشدیم یمحل -یفرهنگ یهاسیو تند ر،یمشاه

 نیشتریدرصد ب 16/4با  ریمشاه یهاهسوالات مربوط به مجسم نیانگیم
 زین یمحل -یفرهنگ یهاسیرا به خود اختصاص داده است و تند ازیامت

را دارد.  ییآزمون درصد متوسط به بالا جیبراساس نتا 96/3نیانگیبا م
بانوان نشاط  یشهر یدر فضا سیها و تندمجسمه نیا دنیکه با د

همانطور که در  زیآزمون ن نیانگیها دارند. براساس ممکان نیدر ا یبهتر
 ریمشاه یهابه مجسمه نیانگیدرصد م نیشتریب شودیهده منمودار مشا

ها میزان تاثیر هنر عمومی بر همچنین براساس یافته باشد. یمربوط م
گویه پرداخته شده است که  5کیفیت فضای شهری از نظر بانوان در 

( می باشد 3نتایج نشان می دهد میانگین متغیرها بیشتر از حد متوسط)
(، )شور و نشاط در 03/4تمایز محلی، که میانگین متغیر)حس

(، ) کمک به تقویت اقتصاد 96/3(، بهبود فرهنگ جامعه،85/3افراد،
( می باشد. متغیرهای) 27/4( و متغیر) ارتقای خلاقیت،27/4محلی،

ارتقای خلاقیت و کمک به تقویت اقتصاد محلی( بیشترین فراوانی را به 
ن ایجاد هنرهای عمومی در خود اختصاص داده اند. که از دیدگاه بانوا

شهر اردبیل موجب افزایش خلاقیت شهروندان و همچنین رونق اقتصاد 
محلی با جذب توریسم به شهر خواهد شد. بنابراین مدیران شهری با 

های شهری براساس تاریخ و فرهنگ ریزی و طراحی مناسب المانبرنامه
فضاهای  همچنین براساس زیبایی بصری در شهر موجب افزایش کیفیت

شهری و کیفیت و سرزندگی شهروندان علی الخصوص بانوان شهر که 
 نیمی از قشر جامعه هستند گردند.
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های شهری و هنر عمومی فقط به تعدادی اندك در شهر اردبیل المان
شود. براساس ای چند دیوارنگاری مشاهده میمجسمه مشاهیر و نمونه

هنر عمومی در تمام منطقه  نتایج پژوهش تمایل بانوان به ایجاد انواع
های بسیار زیادی گردد. شهر اردبیل دارای پتانسیلشهر احساس می

ریزان باشد که متاسفانه مدیران و برنامهجهت ایجاد چنین هنرهایی می
های مربوطه توجه چندانی به هویت بخشی و کیفیت شهرداری و ارگان

وصا برای فضای شهری را ندارند. و این یک معضل اجتماعی مخص
اردبیل که بیش از سه باشد. نیمی از قشر جامعه که بانوان هستند می

گذرد از تاریخ و فرهنگ غنی برخوردار دهه از مرکز استان شدن آن می
است همچنان از داشتن نماد شهری محروم بوده و هیچ نشانه و سمبلی 

ن شود و ایاز این فرهنگ و تاریخ در معابر و میادین شهر دیده نمی
های گذشته نصب تندیس و سردیس در اماکن درحالی است که در سال

و معابر شهری شتاب تصاعدی داشته که این امر نه تنها در معرفی شهر 
نتیجه مورد نظر را نداشته بلکه حتی به آشفتگی بصری در شهر هم 

 افزوده است.
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Abstract 

Urban elements (memorials) play an important role in the process of forming, changing and 

reproducing urban identity. In today's conditions, where the identity of cities is undergoing changes 

with great speed, the position of urban elements as elements of the city's identity doubles. In the past, 

the Iranian city had a special personality and identity, while in the current situation, it is moving 

towards the diminution of its identity. Inadequate attention of the creators of urban spaces and 

elements to the concept of beauty, along with the prevalence of mercantile spirit in many urban 

activities, including constructions, causes this problem to emerge and intensify. The purpose of this 

research is to investigate the role of public art in enhancing the identity of urban spaces from the 

perspective of women in Ardabil city. This research is applied in terms of nature and in terms of 

descriptive-analytical method. The data needed in this study were collected through field and library 

methods. The statistical population of the research is women (experts and non-experts in art, 

architecture) in Ardabil city. which is done by simple random sampling method. Spss software and 

statistical test (one-sample t) were used for data analysis. The research results show. Among the 

average questions, the questions related to famous statues have the highest score with (4.16) percent 

and cultural-local statues with an average of (3.96), as well as the variables (promoting creativity and 

helping to strengthen the local economy). with an average of 4.27, they have the highest frequency. 

From the point of view of women, the creation of public arts in Ardabil city will give identity and 

increase the creativity of citizens and the prosperity of the local economy by attracting tourism to the 

city. Therefore, urban managers can increase the quality of urban spaces and the quality and vitality of 

citizens, especially the women of the city, who are half of the society, by planning and designing 

urban elements based on history and culture, as well as based on visual beauty in the city. 

 

Introduction 

Nowadays, the people of the society spend more time outside this environment than they are at work 

or at home. What is certain is the preservation of the urban space and mental peace in the city, this is 

important by paying attention to the urban elements as works of art, because the audience can reach 

spiritual vitality by seeing the works of art, and in addition, they have peace in this spiritual space. On 

the other hand, the visual vision of the audience is strengthened and effective steps are taken for the 

cultural improvement of society, and our modern society is forced to create more living space with the 

expansion of cities (Bazargar, 2016: 86). A beautiful element that not only adds to the spatial quality 

of the city, but also improves the culture of the society. In order to achieve such a city, it is necessary 

to examine the elements of the city from the point of view of aesthetics and identity, and if the 

elements do not have such characteristics, steps should be taken to improve them (Aminzadeh, 2010). 

However, only paying attention to the necessities and requirements of life in cities like Ardabil has led 

to the formation of these spaces, regardless of the qualitative, aesthetic and human aspects. This factor 

causes the loss of the human dimension and the less presence of citizens in these spaces, which causes 

a decrease in place belonging and identity, as well as interactions between humans and the 

environment. In this regard, the aim of this study is to investigate the role of public art in enhancing 

the identity of urban spaces from the perspective of women in Ardabil city. 

 

Method 

The current research is practical in terms of purpose and descriptive-analytical in terms of method. 

The method of collecting data related to library research as well as field studies includes investigating 

the effect of public art in urban spaces on the identity and quality of space from the perspective of 
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women in Ardabil city and using questionnaire tools. Cronbach's alpha was used to confirm the 

validity of the questionnaire, considering that little research has been done in this field, according to 

professors and experts, and to check the reliability of the questionnaire, the overall alpha coefficient 

(.906) is given in table (2), which shows It is due to the high reliability of the questionnaire. The 

statistical population includes women (experts and non-experts). To estimate the sample size, 

Cochran's formula was used, and 185 samples were estimated and distributed among the statistical 

population using a simple random method. It should be noted that the questions were evaluated 

through a 5-point Likert scale. In order to analyze the data, Spss software was used, and for inferential 

statistics in which the relationships between variables are examined based on the purpose of the 

research (one-sample t-test). 

 

Conclusion 

Based on the results obtained from the research, in order to obtain the impact of public art in the urban 

space on the identity of the city of Ardabil, a statistical test (one-sample T) was used. which includes 

6 items related to celebrity statues and cultural-local statues. Among the average questions, questions 

related to famous statues have the highest score with 4.16%, and cultural-local statues also have a 

medium to high percentage with an average of 3.96% based on the test results. Seeing these statues in 

the urban space, women feel better in these places. Based on the test average, as can be seen in the 

graph, the highest average percentage is related to famous statues. Also, based on the findings, the 

impact of public art on the quality of the urban space from the point of view of women has been 

discussed in 5 items, and the results show that the average of the variables is higher than the average 

(3) and the average of the variable (sense of local distinction, 4.03) Enthusiasm in people, 3.85), 

improvement of society's culture, 3.96), (help to strengthen the local economy, 4.27) and variable 

(promotion of creativity, 4.27). The variables (promoting creativity and helping to strengthen the local 

economy) have been assigned the highest frequency. From the point of view of women, the creation 

of public arts in Ardabil city will increase the creativity of the citizens as well as the prosperity of the 

local economy by attracting tourism to the city. Therefore, urban managers should increase the quality 

of urban spaces and the quality and vitality of citizens, especially the women of the city, who are half 

of the society, by planning and designing urban elements based on history and culture, as well as 

based on visual beauty in the city. In the city of Ardabil, urban elements and public art can be seen 

only in a few famous statues and some examples of murals. Based on the results of the research, the 

desire of women to create all kinds of public art can be felt in the entire city. The city of Ardabil has a 

lot of potential to create such arts, but unfortunately, the managers and planners of the municipality 

and related bodies do not pay much attention to the identity and quality of the urban space. And this is 

a social problem, especially for half of the society, which are women. Ardabil, which has been the 

capital of the province for more than three decades, has a rich history and culture and is still deprived 

of having a city symbol, and no signs and symbols of this culture and history can be seen in the streets 

and squares of the city, and this is despite the fact that in the years In the past, the installation of 

statues and statues in urban places and roads has had an exponential acceleration, which not only did 

not achieve the desired result in introducing the city, but also added to the visual confusion in the city. 
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